
1  

                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ                

Διεύθυνση Διοικητικής & Οικονομικής                         

Υποστήριξης                                                                           Αθήνα, 27.12.2023 

Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού                                            Αριθ.Πρωτ.: οικ. 10079 

Κότσικα 1Α & 28ης Οκτωβρίου,  

104 34 Αθήνα 

Τηλεφ.:  210-88.09.301-313 

Ηλ. Δ/νση:  hr@epant.gr 

Ιστοσελ.:  www.epant.gr 

 

Θέμα: «Ανάκληση της υπ΄αριθμ. πρωτ. οικ. 9271/29.11.2023 (ΑΔΑ: 9ΥΜΘΙΜΞ-

ΨΦΑ) Προκήρυξης για την πλήρωση δύο (2) θέσεων Δικηγόρων στη Διεύθυνση 

Επικεφαλής Νομικού της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού της Επιτροπής 

Ανταγωνισμού, με σύμβαση έμμισθης εντολής».  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν.3959/2011 «Προστασία του Ελεύθερου Ανταγωνισμού» 

(ΦΕΚ 93/Α΄), όπως ισχύει και ιδίως των άρθρων 20 και 21, όπως 

συμπληρώθηκε με το άρθρο 101 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ Α΄ 134/09.08.2019) 

και τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 Ν.4886/2022 (ΦΕΚ Α΄ 12/24.01.2022).  

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 788/2022 Απόφασης της Ολομέλειας της 

Επιτροπής Ανταγωνισμού (εφεξής «ΕΑ») με θέμα «Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση του Οργανισμού της Επιτροπής Ανταγωνισμού» (ΦΕΚ Β΄ 

4905/4.8.2023) και ιδίως του άρθρου 10 παρ. 3β. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 42 έως 46 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» 

(ΦΕΚ Α΄ 208/27.09.2013), όπως ισχύει.  

4. Τις διατάξεις της παρ. 1, περ. ιη του άρθρου 7 και παρ. 10, περ. β΄ του άρθρου 

9 του κεφ. Β΄ «Διατάξεις του Υπουργείου Οικονομικών» του ν.4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ A΄ 176/16.12.2015) 

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 1239/13.2.2020 Υπουργικής Απόφασης «Έκδοση 

του Κώδικα Δεοντολογίας και Κυβερνοασφάλειας που ρυθμίζει τον τρόπο 

http://www.epant.gr/
ΑΔΑ: 971ΩΙΜΞ-ΕΙ8



2  

άσκησης των καθηκόντων των μελών και του προσωπικού της Επιτροπής 

Ανταγωνισμού» (ΦΕΚ Β’ 598).  

6. Τις διατάξεις της περ. ιβ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 

«Εκσυγχρονισμός συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα … και λοιπές 

διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 6/15.01.2021).  

7. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ – δημόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ Α΄ 143/28.06.2014).  

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων Διορισμού σε φορείς 

του Δημόσιου» (ΦΕΚ Α΄ 232/17.12.2022), όπως ισχύει.  

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (ΦΕΚ Α΄ 74/26.03.2014) 

«Διοικητικές Απλουστεύσεις … και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.  

10. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α΄ 237/31.10.2014) 

«Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων… και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύει.  

11. Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Πεδίο εφαρμογής ψηφιακής 

διαφάνειας» (ΦΕΚ Α΄ 184/23.09.2020). 

12. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133 A΄). 

13. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45 Α΄ 45/09.03.1999).    

14. Την υπ’ αριθ. πρωτ.: 86330/29.8.2019 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης & 

Επενδύσεων «Διορισμός Προέδρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού» (ΦΕΚ 

646/ΥΟΔΔ).  

15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 9271/29.11.2023 (ΑΔΑ: 9ΥΜΘΙΜΞ-ΨΦΑ) 

Προκήρυξη της Επιτροπής Ανταγωνισμού για την πλήρωση δύο (2) θέσεων  

Δικηγόρων στη Διεύθυνση Επικεφαλής Νομικού της Γενικής Διεύθυνσης 

Ανταγωνισμού, με σύμβαση έμμισθης εντολής.   

16. Το Απόσπασμα Πρακτικού της  υπ’ αριθ. 134/22.12.2023 Συνεδρίασης της 

Ολομέλειας  της Επιτροπής Ανταγωνισμού με την οποία εγκρίθηκε η ανάκληση 

της ως άνω  Προκήρυξης.   

17. Την υπ’ αριθ.  26/31.10.2023 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου  με θέμα 

«Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2024 και τροποποίηση  των 

υπ΄αρ.42/30.9.2020, 50/4.11.2021 και 31/27.9.2022 Πράξεων Υπουργικού 

Συμβουλίου». 

18. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 9125/22.11.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικής και 

Οικονομικής Υποστήριξης, με την οποία βεβαιώνεται ότι η δαπάνη της 

μισθοδοσίας των υπό πρόσληψη δικηγόρων με έμμισθη εντολή θα καλυφθεί 

ΑΔΑ: 971ΩΙΜΞ-ΕΙ8



3  

από τις ήδη εγγραφείσες πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 

οικονομικού έτους 2024.  

19. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9488/7.12.2023 επιστολή της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους προς την ΕΑ.  

20. Το γεγονός ότι η πρόβλεψη ανάθεσης στους προς πρόσληψη δικηγόρους των 

αρμοδιοτήτων υπό στ. α) και β) της παραγράφου Α της ως άνω Προκήρυξης, 

οι οποίες επιφυλάσσονται, βάσει του άρθρου 20 του ν. 3959/2011 στο Γραφείο 

ΝΣΚ στην ΕΑ, και το άρθρο 10 παρ. 3β του Οργανισμού της ΕΑ, στερούνται, 

σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην υπ’ αριθ. 19 επιστολή, νομοθετικής 

εξουσιοδότησης. Ειδικότερα, με την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ.9271/29-11-2023 

«Προκήρυξη για την πλήρωση δύο (2) θέσεων Δικηγόρων στη Διεύθυνση 

Επικεφαλής Νομικού της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού της Επιτροπής 

Ανταγωνισμού, με σύμβαση έμμισθης εντολής», και ειδικότερα με την 

παράγραφο Α. με τίτλο «ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ», προβλέπεται 

ότι οι προς πρόσληψη δικηγόροι θα συνδράμουν στη δικαστική και 

εξωδικαστική υπεράσπιση των συμφερόντων της Επιτροπής Ανταγωνισμού 

και στην παροχή γνωμοδοτήσεων προς την Επιτροπή Ανταγωνισμού και στις 

οργανικές της μονάδες, σε συνεργασία με το Γραφείο Ν.Σ.Κ. και τους τυχόν 

εξωτερικούς δικηγόρους, καθώς και ότι θα ασκούν τις συναφείς προς αυτές 

αρμοδιότητες παράστασης ενώπιον των πολιτικών, ποινικών και διοικητικών 

δικαστηρίων, της σύνταξης εισαγωγικών δικογράφων, της υποβολής 

προτάσεων, της άσκησης ενδίκων βοηθημάτων και ενδίκων μέσων ενώπιον 

κάθε δικαστηρίου, σε συνεννόηση με το Γραφείο Ν.Σ.Κ. και τον Προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού, του χειρισμού εξώδικων διαφορών 

κλπ, της επικουρίας του Γραφείου Νομικού Συμβούλου κατά την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων του, της επεξεργασίας και παροχής νομικών συμβουλών και 

γνώμης επί των συμβάσεων που συνάπτει η Ε.Α. με τρίτους, των διοικητικών 

πράξεων, των προκηρύξεων για την ανάθεση έργων, προμηθειών και 

υπηρεσιών σε συνεννόηση με το Γραφείο Ν.Σ.Κ. Όμως, τα ως άνω καθήκοντα 

των προς πρόσληψη δικηγόρων, όπως προκύπτει από το περιεχόμενο της 

Προκήρυξης, κατατείνουν στην θεσμοθέτηση ενός παράλληλου συστήματος 

παροχής νομικής υποστήριξης στην Ε.Α., το οποίο, στο βαθμό που του 

ανατίθενται αρμοδιότητες, που το άρθρο 20 του ν. 3959/2011 προβλέπει 

αποκλειστικά για το Γραφείο Ν.Σ.Κ. στην Ε.Α., είναι μη νόμιμο. Η 

παράγραφος 3 του άρθρου 21 του ν. 3959/2011 δεν δύναται να παρέχει στην 

Ολομέλεια της Ε.Α. νόμιμο εξουσιοδοτικό έρεισμα. Κατά συνέπεια, η 

παράγραφος Α της υπόψη Προκήρυξης, κατά το μέρος που βασίζεται στο 

άρθρο 21 παρ. 3 του ν. 3959/2011 (όπως ισχύει), καθώς και στην παρ. 3β του 

άρθρου 10 του Οργανισμού της Ε.Α., ευρίσκεται εκτός νομοθετικής 

εξουσιοδότησης (βλ. υπ’ αριθμ. πρωτ. 9488/7.12.2023 επιστολή της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους). 

 

 

ΑΔΑ: 971ΩΙΜΞ-ΕΙ8



4  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την ανάκληση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. οικ. 9271/29.11.2023 (ΑΔΑ: 9ΥΜΘΙΜΞ-ΨΘΑ) 

Προκήρυξης για την πλήρωση των κάτωθι δυο (2) οργανικών θέσεων Δικηγόρων, οι 

οποίοι θα εντάσσονται στη Διεύθυνση Επικεφαλής Νομικού της Γενικής Διεύθυνσης 

Ανταγωνισμού της Επιτροπής Ανταγωνισμού, και ειδικότερα μίας (1) θέσης 

Δικηγόρου παρ’ Αρείω Πάγω και μίας (1) θέσης Δικηγόρου παρ’ Εφέταις με σύμβαση 

έμμισθης εντολής, κατόπιν επιλογής, για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό 

της παρούσας.    

Η παρούσα Απόφαση με επιμέλεια της Επιτροπής Ανταγωνισμού:    

- Κοινοποιείται στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους και μετά το διορισμό του 

προβλεπόμενου στο άρθρο 43 του Κώδικα Δικηγόρων δικαστικού 

πληρεξουσίου και σε εκείνον ως  Πρόεδρο της πενταμελούς Επιτροπής.  

- Κοινοποιείται στον Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών.  

- Τοιχοκολλείται στο Κατάστημα του Πρωτοδικείου Αθηνών.  

- Τοιχοκολλείται στα Γραφεία του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών.  

- Αποστέλλεται με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στην Ολομέλεια Προέδρων 

Δικηγορικών Συλλόγων Ελλάδας. 

- Δημοσιεύεται σε μια (1) ημερήσια εφημερίδα της Αθήνας. 

- Αναρτάται στον κόμβο «Διαύγεια», στην ιστοσελίδα του ΔΣΑ και στην 

ιστοσελίδα και στον πίνακα ανακοινώσεων της ΕΑ. 

 

 

                                                                                     Ο Πρόεδρος  

 

                                                                                                     Ιωάννης Λιανός 

ΑΔΑ: 971ΩΙΜΞ-ΕΙ8


